
80133 Napoli – Via De Gasperi 20 -Telefono +39  081.19334144 – Fax + 39 0814206366 

e-mail: dir.campania-calabria.risorse.acquisti@adm.gov.it - dir.campania-calabria@pec.adm.gov.it 

 
 

 
 
 
Protocollo:    3797   /RI 

Rif: 
 

Napoli,      24.07.2019 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 34/2019 del 24  

Luglio  2019 – 

Oggetto: Proroga tecnica del contratto afferente il servizio 

di prelievo, trasporto, messa in sicurezza, demolizione e 

radiazione dal Pubblico Registro Automobilistico (nel caso di 

veicoli registrati), dei veicoli utilizzati per il trasporto o 

l’occultamento di tabacchi lavorati esteri di contrabbando ( o 

vendita illecita) concentrati presso il deposito reperti di 

contrabbando di Benevento (Bn) via XXV Luglio n. 7/13.   

C.I.G.: ZC923A967C 

CUI:  

R.U.P. ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: Anna 

Maiello, Direttore dell’Ufficio Risorse 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  

Visti: 

 il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Direzione Interregionale per 

la Campania e la Calabria 

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti 

 
  

mailto:dir.campania-calabria.risorse.acquisti@adm.gov.it


2 

 il Decreto 28 dicembre 2000, recante le modalità di avvio delle agenzie fiscali e 

l’istituzione del ruolo speciale provvisorio del personale dell’amministrazione 

finanziaria a norma degli articoli 73 e 74 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 

300, successivamente modificato dal Decreto 20 marzo 2001; 

 il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135 - 

Incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia 

delle Dogane dal 1° dicembre 2012; 

  lo Statuto dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, aggiornato con le modifiche 

approvate dal Comitato di gestione nella seduta del 28.02.2018, delibera n. 358; 

 il Nuovo Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in 

data 28.02.2018, delibera n. 359; 

 il Regolamento di contabilità, aggiornato con le modifiche approvate dal Comitato di 

gestione nella seduta del 1 dicembre 2014; 

 il Manuale di contabilità, adottato dall'Agenzia delle Dogane ai sensi dell'art. 8 del 

Regolamento di contabilità;  

 Determinazione n. 129182 del 27/11/2018 - Organizzazione delle Strutture di 

Vertice Centrali; 

 Determinazione n. 129186 del 27/11/2018 - Organizzazione delle Strutture di 

Vertice Interregionali, Regionali e Interprovinciale e ss.mm.ii.; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, 2019-2021, aggiornato con determina direttoriale prot. 2358-/RI del 29 

gennaio 2019 e ss.mm.ii.; 

 il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 135/2012, e 

450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, commi 495 e 502. della 

l. 208/2015 (legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto 

messi a disposizione dal sistema Consip e dalle centrali di Committenza regionali 

per gli affidamenti di importo pari o superiore a € 1.000,00; 

 la L. 208/2015 che ha esteso alle Agenzie fiscali l’obbligo di approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro (per effetto della modifica apportata all’art. 1, 

comma 449, della L. 296/2006);  

 Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, 

sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 

 Il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Legge 30 dicembre 2018, n. 145 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. Pubblicata in G.U. 

n. 302 del 31 dicembre 2018, S.O. n. 62”; 



3 

 il Manuale dell’Attività Negoziale dell’Agenzia, aggiornato con delibera n. 325 del 

Comitato di Gestione del 15.12.2016; 

 le linee guida ANAC n. 3 in materia di “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 gli artt. 37 del D.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 

"Amministrazione trasparente" e la determina ANAC 1310/2016; 

 l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del d.lgs.  30 

marzo 2001, 11. 165", nonché il "Codice di Comportamento del personale 

dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli"; 

 la nota prot. n° 68914/RU del 18/6/2018 della D.C.P.A.S.L. relative alle “Linee 

guida in materia di pianificazione, amministrazione e sicurezza sul lavoro nella fase 

transizione al nuovo assetto organizzativo”; 

 la nota prot. 3364/RU del 11.01.2019 della D.C.P.A.S.L. con la quale è stato 

ribadito il ruolo di stazione appaltante di questo Ufficio Risorse anche per gli Uffici 

dei Monopoli della Campania; 

 la nota prot. 1520/RI del 25.01.2019 della D.C.P.A.S.L. con la quale è stato indicato 

che sono concentrate presso la Direzione centrale pianificazione, amministrazione 

e sicurezza sul lavoro le competenze inerenti alla cura e al coordinamento degli 

approvvigionamenti per gli Uffici dei monopoli; 

 il Piano, di cui art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di questa Direzione 

Interregionale, approvato dall’allora D.C.P.A.S.L. – Ufficio Acquisti – con nota prot. 

n. 8453/RU del 25.01.2019 ; 

Considerato che: 

 l’Ufficio dei Monopoli per la Campania con nota assunta al protocollo agli atti 

dell’Ufficio con prot. N. 18566 del 08/07/2019  ha manifestato la necessità di 

prorogare il contratto protocollo 59897 del 25.07.2018 stipulato fra l’Ufficio dei 

Monopoli per la Campania e la Ditta Individuale Mezzacapo Giuseppe p. IVA 

02292270614 con scadenza in data 26.07.2019; 

 al fine di garantire continuità nell’erogazione del servizio per poter far fronte alle 

richieste dell’Autorità giudiziaria e tenuto conto che il suddetto contratto implica un 

entrata per l’erario, nelle more della definizione della procedura volta al cambio del 

contraente,  è necessario procedere tempestivamente alla proroga per la durata di 

dodici mesi (tempo stimato per la conclusione della nuova procedura ad oggi in 

fase di progettazione) del suddetto contratto con la ditta individuale Messacapo 

Giuseppe che ad oggi ha reso a regola d’arte il suddetto servizio; 



4 

 

 il contratto che si intende prorogare - prot. 59897 stipulato in data 25/07/2018  - 

all’art. 3  “ Durata del Servizio “ prevede che: “ Alla scadenza del contratto e su 

espressa richiesta dell’Agenzia, l’aggiudicatario è tenuto a garantire lo svolgimento 

del servizio agli stessi patti e condizioni ivi previste, nelle more dell’espletamento 

dell’eventuale successiva procedura di affidamento, provvedendo all’eventuale 

estensione della garanzia fideiussoria”; 

 la Sezione Acquisti ha verificato la permanenza dei requisiti di cui art. 80 e art. 83, 

1 comma, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo alla suddetta ditta; 

 il Codice identificativo gara è quello già acquisito per via telematica sull'apposita 

piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (CIG) ZC923A967C ai sensi 

dell'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e s.m.i. 

 sono state acquisite le dichiarazioni del  Dr.  Claudio Sarno, punto istruttore, del Dr. 

Rosario Alfieri, Responsabile del Servizio Acquisti e Contratti, e del RUP ex art. 31 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dott.ssa Anna Maiello, Direttore dell’ Ufficio 

Risorse, circa l’assenza di conflitto di interesse nella presente procedura. 

 Tanto visto e considerato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

 Di procedere alla proroga tecnica contrattuale per la durata di 12 mesi per il 

periodo decorrente dalle ore 24 del 26/07/2018 in favore della Ditta Individuale 

Mezzacapo Giuseppe p. IVA 02292270614 – C.F. MZZGPP71C29A512Z, alle 

stesse condizioni economiche e contrattuali, finalizzata al servizio di  prelievo, 

trasporto, messa in sicurezza, demolizione e radiazione dal Pubblico Registro 

Automobilistico (nel caso di veicoli registrati), dei veicoli utilizzati per il trasporto o 

l’occultamento di tabacchi lavorati esteri di contrabbando ( o vendita illecita) 

concentrati presso il deposito reperti di contrabbando di Benevento (Bn) via XXV 

Luglio n. 7/13 

 di prevedere la facoltà di modifica in corso di esecuzione del contratto alle 

condizioni ivi previste; 

 di riservarsi la facoltà di procedere alla risoluzione del contratto per il venir meno 

dei requisiti soggettivi della Ditta Individuale, ovvero in seguito alla conclusione 

della procedura di evidenza pubblica per la fornitura di analogo servizio ovvero per 

la sopravvenuta disponibilità di una convenzione CONSIP avente ad oggetto beni e 

servizi comparabili con quelli di cui alla presente procedura;  

 di nominare quale punto istruttore il Dott. Claudio Sarno; 



5 

 di nominare quale Direttore dell’Esecuzione (DEC) del contratto il Direttore 

dell’Ufficio Monopoli per la Campania del servizio in oggetto; 

 di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 di adottare gli atti necessari per addivenire al perfezionamento della procedura 

avviata con la presente determina; 

 di dare atto che: 

 i costi per la sicurezza da rischio interferenziale sono pari a zero; 

 l’Ufficio presso cui sono disponibili tutti gli atti della procedure avviata con la 

presente determina è la Sezione Acquisti di quest’Ufficio; 

 il R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è la scrivente. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Sezione Acquisti: Alfieri Rosario 

 

Il Funzionario Istruttore: Claudio Sarno 

Il Direttore dell’Ufficio Risorse  
   Anna Maiello1

 

  

 

 

                                                 
1 1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate.  


